
 ŽUPNE OBAVIJESTI 
  5.7. PONEDJELJAK – Sv. Ćiril i Metod ; slavenski apostoli, suzaštitnici Europe, blagdan 
                                          – 7.30 + Mandić Pero 
  6.7. UTORAK – Sv. Marija Goretti, djevica i mučenica; spomendan 

                             – 7.30 + Skupnjak Đuro, rod. Skupnjak i Grđan 

  7.7. SRIJEDA – 7.30 – u kapelici: + Novko Božica, Gabrijel, Pavao, Draga, Vlado i Josipa 

  8.7.  ČETVRTAK – Sv. Akvila i Priscila, bračni par – suradnici sv. Pavla; spomendan  

                              – 7.30 + Mraz Petar i Milka                               

  9.7. PETAK – Bl. Marija od Propetog Isusa Petković; djevica; spomendan  

                            – 7.30 + Marjanović Tadija god., roditelji i braća 

 10.7. SUBOTA – 17:00 sati: – vjenčanje: Luka Vitković i Simona Hrman;                
                                               – krštenje: Julija Vitković 

                     – 19.00 – skupna sveta misa: + Gregurić Rudolf i Katarina; + za zdravlje svih 
putnika; + Jerešić Terezija god., Ćiril; Mišak Marija i Ivan; + Marko i Anđa Šimunović; 
+ Vlado Skupnjak; + Barbara Pepelko god., ob. Picek i Pepelko; + na određenu nakanu; 
+ Šalamon Magdalena god. i Ivan; + Višnjić Ivan i Petar, ob. Mije Višnjića; + Skupnjak 
Slavko god. i roditelji, Hren Pavao i Ivanka; + Hegeduš Ćiril i Franjica god., Vugrinec 
Stjepan, Anka, Branko i Božica; + Makaj Stjepan, Ivan i Marija; + na čast sv. Anti – 
zahvala; + za duše u čistilištu; + Mlakar Jelena god., Milena, ob. Mlakar; + Tuđan 
Predrag, god. i ob. Mišak; + Skupnjak Stjepan god. i Štefica; + Predragocjenoj Krvi 
Kristovoj; + Svetec Terezija, Mađarić Marko; + za Anju – za ozdravljenje; Stjepan 
Grozdek; + Petar i Franjica Skupnjak, za bolesnu i zlostavljanu djecu 

 11.7. 15. NEDJELJA KROZ GODINU 
    7.30 + župna sveta misa 
   9.30 + Domiter Ivica god.  
           11.00 + Mišak Josip i Marija god. 

  TISAK: župni listić; Glas koncila, Glasnik Srca Isusova i Marijina 

 proba mješovitog zbora: u srijedu u 20:00 sati. 

  molitveni susret i druženje krizmanika koji su ove godine primili 
sakrament svete potvrde: u četvrtak u 18:00 sati. 

  susret ministranata: u subotu u 9:00 sati. 

  učenici 2. i 7. razreda koji sljedeće godine žele ići na prvu pričest, odnosno 
krizmu u sakristiji mogu podići upisnicu. Upisnice se mogu podići i poslije 
mise radnim danom ili po dogovoru s župnikom, a ispunjene ih treba donijeti 
na nedjeljnu svetu misu i predati ih poslije mise u sakristiji. 

  veliki autobus za hodočašće na Trsat (31.7.) je pun; i dalje se možete upisati 
za hodočašće na Mariju Bistricu (nedjelja, 8. kolovoza). 

  od ponedjeljka 12.7. do subote 24.7. župnik će biti odsutan. Mijenjat će 
ga vlč. Zoran Gložinić, župnik u Kućan Marofu. 

 
 

Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 
srpanj, 2021.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 

e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Bog nije onaj koji nas osuđuje,  
nego se mi sami osuđujemo svojim grijesima. 

 — Sv. Ivan Maria Vianney 

 14. NEDJELJA KROZ GODINU 

PETROVO 

 

  4. srpnja 2021. Godina XIII. Broj 32 (651) 

Prvo čitanje: Ez 2, 2-5 

Psalam: Ps 123, 1-4 

Drugo čitanje: 2Kor 12, 7-10 

Evanđelje: Mk 6,1-6 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVETI ĆIRIL I METOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Misija svete braće Ćirila i Metoda 

 Stariji brat Metod i mlađi Konstantin bijahu rodom iz Soluna, sinovi carskog 
činovnika Leona. Konstantin, izvanredno nadaren dječak, primio je prvu izobrazbu u 
rodnome gradu, a onda ju je nadopunio u Bizantu. U učenim krugovima carske 
istočnorimske prijestolnice slovio je kao “Konstantin filozof”, ljubitelj mudrosti. Jedno je 
vrijeme poučavao, a onda se oko god. 858. povukao u samostan, gdje mu se već više godina 
nalazio stariji brat Metod, po krsnom imenu vjerojatno Mihael. 

 Car ga je godine 860. poslao u pratnji brata mu Metoda u jednom političko-vjerskom 
poslanju Kazarima na Crnome moru. Ondje je Konstantin na Kersonu pronašao kosti sv. 
Klementa, pape i mučenika, trećeg nasljednika sv. Petra. Poznato je da je taj sveti papa 
umro ondje kao prognanik za Trajanova progonstva. 

 Misija svete braće Ćirila i Metoda među Slavenima u Moravskoj započela je god. 863. I 
naša je mjesna Crkva godine 1963. veoma svečano proslavila 1100. obljetnicu od početka te za 
Slavene tako znamenite misije. Konstantin je donio sa sobom u Moravsku veliku dragocjenost. 
Bili su to dijelovi Svetog pisma i bogoslužnih knjiga, prevedeni s grčkoga na slavenski jezik i to 
pisani posebnim pismom, koje se zove glagoljica. Izum toga pisma pripisuje se samome 
Konstantinu, no postoji i mišljenje da je takvo pismo već postojalo u krajevima južne Hrvatske 
prije dolaska svete Braće u Moravsku. Mi se ovdje nećemo upuštati u obranu bilo kojeg 
mišljenja, no izvan svake je sumnje da su sveta braća Ćiril i Metod za rađanje slavenske kulture 
položili temelje i stoga im slavenski narodi duguju veliku zahvalnost. 

 Kako su sveta braća propovijedala i obavljala bogoslužje na slavenskom, 
Moravljanima razumljivom jeziku, imala su među njima velik uspjeh i tri su godine 
blagotvorno radila. Njihov je rad, na žalost, pobudio negodovanje bavarskog episkopata, 
koji je naročito napadao uvođenje slavenskoga jezika u bogoslužje. Tada se gotovo 
općenito smatralo da su posvećena samo tri jezika: hebrejski, grčki i latinski. I prema tome 
samo su ti jezici dolazili u obzir da budu upotrebljavani u bogoslužju. A sada evo ti stranci 
— Grci iz Soluna — obavljaju bogoslužje na slavenskom, što je tada značilo na jednom 
barbarskom jeziku, koji se ne može ponositi bogatom kulturnom prošlošću, pa prema tome 
ni stati uz bok jednom latinskom ili grčkom jeziku. Mi danas po našem shvaćanju takav 
stav osuđujemo, i naša je osuda objektivno ispravna, ali tada se o istoj stvari posve drukčije 
mislilo i umovalo. Ćiril i Metod kao Grci, odgojeni u Bizantu, služili su se u bogoslužju 
bizantskim obredom, no to tada nije ni zapadnjacima bilo nešto zazorno. 

 Kada razgovaramo o nekome tko je nešto u životu postigao, sigurno će doći do 
one poznate rečenice: „Znam ja njega, znam iz kakve je on obitelji, što je radio u 
mladosti, itd.“ Često puta osuđujemo na temelju onoga što smo čuli od drugih o nekoj 
osobi ili na temelju jedne situacije koju smo vidjeli kod neke osobe, a ne znamo što je 
do toga dovelo. U takvoj se situaciji našao i Isus, o čemu slušamo u evanđelju ove 
nedjelje. (Mk 6, 1-6) 
 Nakon što je utišao oluju, ozdravio ženu od krvarenja i uskrisio Jairovu 
dvanaestogodišnju kćer, o čemu smo slušali prošlih nedjelja, Isus odlazi u svoj zavičaj. 
U subotu odlazi u sinagogu i naviješta Božju Riječ. Njegovi ga sugrađani u čudu slušaju 
i dive se: „Odakle to ovome?“ Vjerojatno su mislili da je nemoguće da je Isus prorok, 
a još manje da je Božji Sin. Mislili su da ga poznaju jer je do tada živio običan život. 
Rastao je i igrao se poput sve druge djece, vjerojatno je pomagao Josipu oko 
drvodjeljskih poslova, možda je i nekome tko ga je te subote slušao u sinagogi izradio 
i koji komad namještaja. No Isusovi sunarodnjaci griješe. Gledaju Isusovu vanjštinu. 
Vide mladog čovjeka koji je do prije nekoliko mjeseci živio s njima. Nisu vidjeli da je 
izvanjsko samo izvanjsko, a da je najbitnije ono unutarnje. To je pokazatelj Božje 
ljubavi. Bog se ne želi prikazivati najljepšim izvana, nego iznutra. I samo prodirući u 
dubinu Božje tajne i mi postajemo ljepši iznutra jer postajemo svjesni svoje 
manjkavosti i grešnosti. Na tom su ispitu pali Isusovi sunarodnjaci. Nisu htjeli upoznati 
vlastitu grešnost na koju ih je Isus sigurno opominjao, nego su radije njemu tražili i 
izmišljali mane i nesavršenosti, „Nije li ovo drvodjelja, sin Marijin?“ 
 Isus sa žalošću odgovara na ovaj postupak svojih sunarodnjaka: „Nije prorok 
bez časti doli u svom zavičaju… i čudio se njihovoj nevjeri.“ Naša zaslijepljenost 
dovodi do toga da ne vidimo kako zanemarujemo svoje kršćanske i ljudske dužnosti, 
da ne vidimo kako molimo, nego je bitno da drugi vide kako mi molimo. Naši se odlasci 
na misu, pobožnosti, proštenja i hodočašća svode samo na puku tradiciju i izvanjsko 
pokazivanje, a ne na ono unutarnje. Teško praštamo, ako uopće i praštamo. 
Ogovaramo, varamo, lažemo, itd. I kada tražimo krivca za to, uvijek ćemo se izvlačiti 
na grijeh drugih. Tražimo grijehe u Crkvi, državi, obrazovanju, zdravstvu, itd. kako 
bismo mogli sebe opravdati jer je možda taj svećenik, taj ministar/ministrica, 
nastavnik/nastavnica, liječnik/liječnica, itd. sjedio s nama u školskoj klupi i znamo 
njegove/njezine nedostatke i manjkavosti. Kada se pokušavamo opravdati pomoću 
manjkavosti drugih i mi postajemo poput Isusovih sunarodnjaka, zatvaramo se Božjoj 
Riječi, zatvaramo se njegovoj milosti i planu spasenja. Žalosno je da se to događa 
upravo od nas koji svake nedjelje pohađamo svetu misu, ali ostajemo isti. Danas u 
našoj župi slavimo apostolske prvake Petra i Pavla. Ni oni nisu bili savršeni. Petar je 
bio nagao, često puta mu je jezik bio brži od pameti, a Pavao je bio progonitelj kršćana. 
No, Isus im je dao priliku za promjenu i njihovi su se životi do kraja promijenili. I nama 
Isus na svakoj svetoj misi daje priliku za promjenu, na nama je hoćemo li je prihvatiti 
ili ćemo ostati isti.  

Dominik Hrupek 

OZIV: Matija Vugrinec, sin Vladimira Vugrineca i Nevenke r. Hren; Branimirova 49, 

Trnovec uzima Mihaelu Gaća, kćer Darija Gaća i Jasmine r. Skenderović, iz Ruda 87. 

Vjenčanje će biti 31.7.2021. u župi sv. Barbare, Rude. 

 Župna knjižnica neće raditi od ponedjeljka 5.7. do petka 9.7. zbog godišnjeg odmora. 

 Kroz mjesec lipanj preminuli su naši župljani: + Anđela Mišak r. Skupnjak (r. 
1959.); + Katica Antolić r. Višnjić (r. 1937.); + Ivanka Hren r. Mikulić (r. 1950.);  

+ Katica Vugrinec r. Mišak (r. 1933.) Molimo za njih i za sve naše drage pokojne! 

 


